
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-25-287 DEL 16/12/2025 

 
Approvazione modifica della fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e 
gestione indumenti da lavoro e ad alta visibilità per le esigenze della società Servizi 
Ambientali per il Nord Barese SpA di cui al contratto attuativo Prot. Usc. U-CO22-
00183 del 04/03/2022  
CIG 86325204DC 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Rilevato che  
- con determinazione dell’Amministratore unico n. 98 del 09/03/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati il Bando di gara, il Disciplinare di gara, gli allegati di gara ed il 
Capitolato speciale d’appalto inerente il servizio in oggetto ed è stato disposto di conferire l’appalto 
tramite procedura aperta telematica e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell'art. dell'art. 95 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice); 
 
- con determinazione n. AU-21-402 del 04/11/2021, è stata disposta l’aggiudicazione 
all’Impresa ALSCO ITALIA SRL con sede in Strada Provinciale 201,1, Merlino (LO), Italia, P.IVA n. 
00771530151, avendo riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo ( O. Tecnica 
p.ti 60,662 – O. Economica p.ti 25,942 per un totale di 86,604 p.ti) per un importo di 
aggiudicazione pari ad €/dipendente 60,48  (diconsi euro sessanta/48) oltre IVA, subordinandone 
l’efficacia al positivo controllo del possesso dei requisiti previsti nella lex specialis di gara; 
 
- il finanziamento dell’importo anzidetto è stato assicurato con fondi di bilancio aziendale. 
 
Vista la relazione del DEC in cui si dà atto che nel corso dell’esecuzione del contratto, a seguito di 
nuove assunzioni di lavoratori rientranti nel servizio specifico, circostanza questa, non prevedibile 
al momento della procedura, è aumentato il quantitativo di vestiario richiesto all’aggiudicatario con 
conseguente anticipato esaurimento del quantitativo totale di fornitura rispetto alla cadenza 
contrattuale. 
  
Vista la proposta del RUP di modifica del contratto ex art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 in 
quanto l’importo della modifica è pari al quinto dell’importo contrattuale originario e la stessa non 
altera la natura del contratto in quanto non viene modificato l’oggetto della fornitura (servizio di 
noleggio, lavaggio, ripristino e gestione indumenti da lavoro e ad alta visibilità per le esigenze della 
società Servizi Ambientali per il Nord Barese SpA). 
 
Preso atto che la modifica comporta una maggiore spesa di euro € 133.359,23 (euro 
centotrentatremilatrecentocinquantanove/23) oltre IVA pari al 20% dell’importo contrattuale. 
Rilevato che l’importo trova copertura attraverso l’utilizzo dell’accantonamento per imprevisti e le 
economie da ribasso conseguite in sede di gara. 



 
Visto l’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.). 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, la modifica del contratto stipulato con 
l’operatore economico ALSCO ITALIA SRL in data 04/03/2022 che comporta una maggiore spesa 
di euro € 133.359,23 (euro centotrentatremilatrecentocinquantanove/23) oltre IVA, finanziabili con 
l’accantonamento per imprevisti e le economie derivanti dal ribasso di gara. 
 
2) di dare atto che a seguito della redazione della modifica si rende necessario adeguare 
l’importo contrattuale di € 133.359,23 (euro centotrentatremilatrecentocinquantanove/23) oltre 
IVA e pari ad un importo complessivo finale di € 800.155,39 (euro 
ottocentomilacentocinquantacinque/39) oltre Iva. 
 
3) di dare atto che si procederà alla stipula dell’atto aggiuntivo. 
 
4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo del committente in 
amministrazione trasparente. 
 

 
 

L’Amministratore Unico 
Avv. Nicola, Roberto Toscano 

 


